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Bakterie ESBL-formuese, informaté pér pacienté

Pse e kam marré kété informacion?

Disa analiza kané treguar se ti ke njé bakterie qé éshté rezistente (ka fuqi rezistuese)
ndaj antibiotikéve. N& kété fleté informative mund t€ lexosh mé shumé mbi até se
cka do t€ thoté kjo dhe ¢ka duhet té kesh parasysh qé t€ mos infektosh njeréz tjeré.

Cka éshte bakteria ESBL-formuese?
ESBL do me thén€ Extended Spectrum Betalactamas. Kjo €shté nj€ 1€ndé g€ gjendet

te disa bakterie dhe qé€ bén q¢ ato té b&hen rezistente ndaj disa antibiotikéve.

Bakterie ESBL-formuese mund té gjenden né zorré si nj€ pjesé€ normale e flor€s sé
baktereve né zorr€ por nga t€ cilat nuk sémuremi. Kjo quhet t€ jesh bartés. Si dhe
bakteret tjera mundet qé edhe bakteret ESBL-formuese nganjéheré t€ shkaktojné
infeksione, si pér shembull infeksion t€ kanaleve té urines.

Bakteriet me ESBL nuk shkaktojné infektime tjera ose infektime mé serioze se sa
bakteret e zakonshme, mirépo né trajtim té€ infeksionit duhet qé t&€ pérdoren lloje t&
vecanta t€ antibiotikéve.

Si infektojné bakteret ESBL-formuese?

Bakteret ESBL-formuese mund té infektojné ndérmjet njerézve népérmjet duarve qé
jané t& ndotura me baktere t€ zorréve, si pér shembull pasi té€ dalim nga wc. Mund té
infektoheni edhe népérmjet ushqimit dhe ujit.

Njé person g€ éshté vetém bartés i bakterieve ESBL-formuese né zorré rralléheré
pérhap infeksionin. Né disa situata t€ caktuara sasia e baktereve shtohet dhe atéheré
rritet edhe rreziku pér t€ pérhapur infeksionin. Kjo quhet faktor rrezikues pér
pérhapje té€ infeksionit.

Faktoré rrezikues pér pérhapje té infeksionit pér shembull, mund té jené:

e diarreja

e katetrat

o Rrjedhja nga stomité
e plagé té hapura.

A mund té shérohemi nga bakteret ESBL-formuese?
Kohézgjatja q€ bartim bakterie ESBL formuese n€ zorré mund té€ dallojé prej disa
muajve e deri te disa vite. Nuk mund té thuhet sakétsisht sa kohé do t€ barten
bakteret, mirépo shumica e njerézve shérohen nga to me kalimin e kohés. Né t&
shpeshtén e herave nuk ka nevojé té béhen kontrolla té jashtéqitjes.

Cka duhet té kem parasysh gé té mos infektoj te tjere?
Gjéja mé e réndésishme g€ ti mund té bésh &shté t&€ jesh i kujdesshém me higjiené té
duarve. Nése nuk ke faktor€ rrezikues, rreziku éshté i vogél qé ti t€ infektosh prandaj
ti mund t€ shogérohesh me té tjeré si zakonisht. Ti mund edhe té kesh marrédhénie
seksuale si zakonisht. Mund poashtu t€ punosh si zakonisht. Fémijét mund t€ vijojné
parashkollén dhe shkollén dhe t€ marrin pjesé né té gjitha aktivitetet.

Giller fran 2024-04-10 www.slf.se/smittskydd Sida 1 av 2



mittskydds-
akarforeningen SMITTSKYDDSBLAD — PATIENTINFORMATION

ALBANSKA - ESBL

Rutina té posagme higjenike pér ty me faktoré rrezikues
Nése ke faktoré rrezikues pér pérhapje t€ infeksionit, rreziku éshté mé i madh qé ti té
pérhapésh infeksionin. Atéheré ti duhet t€ kesh parasysh gjérat né€ vijim:

e Té jesh i kujdesshém me larjen e duarve. Pérdor peshqir dhe
artikuj tuaj higjeniké.

e Mos u laj né pishiné e cila pérdoret edhe nga té tjerét.

e Mbulo plagét me fashé dhe ndérro fashén nése 1éngu depérton
né sipérfaqge.

e Nése ke katetér até€heré ato duhet ti kesh nén rroba.

e Laj duart pas kontaktit me plagét, fashén ose katetrén.

A duhet t’u tregoj té tjeréve qé jam bartés?
Nuk je i detyruar t’u tregosh té tjeréve né rrethin tuaj gé ti je bart€s i baktereve
ESBL- formuese.

Né rast se t€ duhet té trajtohesh me antibiotiké éshté shumé me réndé€si qé ti té
marrésh llojin adekuat t€ antibiotikéve. Para trajtimit duhet poashtu qé t€ merret njé
mostér bakteriesh. Pér hir tuajin, ne t€ lutemi t’i tregosh mjekut ténd se ti je bartés i
bakterieve ESBL- formuese.

Mbi fletéen informative pér mbrojtje nga infeksioni
Fleta informative pér mbrojtje nga infeksioni éshté pérpiluar nga shoqata e mjekéve
pér mbrojtje nga infektimi dhe vlen pér téré vendin.
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